Протокол заседания  ВКС ФКСР от 10.10.2023г.

ПРОТОКОЛ №25-23 от 10.10.2023 г.

Заседания Всероссийской коллегии судей (ВКС)

Федерации конного спорта России

Дата проведения заседания: 10 октября 2023г.

Форма проведения заседания: он-лайн заседание (с использованием

видеоконференцсвязи на платформе ZOOM).

Всего членов ВКС – 13 (тринадцать) человек.

Уведомление о проведении заседания ВКС ФКСР в форме зум-конференции были

направлены членам ВКС посредством рассылки по WhatsApp.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель ВКС ФКСР – Серова А.В.

Члены ВКС ФКСР: Андреева Г.Г., Баканова Н.А., Барышева Г.Б., Барышникова

Ю.С., Варламова Е.Ю., Егорова А.А., Елисеева А.А.,

Домбровская Н.А., Корнилова М.В., Печинкина М.А., Савельева

О.В., Смолякова Н.А.

Приглашенные: Члены Бюро ФКСР: Аристов Н.Н., Комина М.М., Вебер Е.Е.,

Белецкий В.Ю.

Главный судья Чемпионата России по выездке Гурьянова Г.В.,

технический делегат Чемпионата России по выездке Путилина

Е.В.

Председатель собрания – Серова А.В.

Секретарь собрания – Домбровская Н.А.

Повестка дня:

1. Протест на действие Главной судейской коллегии Чемпионата России по

выездке 2023 года

2. Регламент работы наблюдательного совета судей (НСС) на соревнованиях

по выездке

3. Регламент формирования Главных судейских коллегий соревнований,

имеющих статус чемпионат и первенство России, Кубок России и

всероссийская Спартакиада среди субъектов РФ (группа дисциплин –

выездка)

4. Руководство для судей при несчастных случаях на соревнованиях

5. Разное

Вопрос 1. Протест на действие Главной судейское коллегии Чемпионата

России по выездке 2023 года
Докладчики:

- Председатель ВКС Серова А.В., члены ВКС

Протокол заседания  ВКС ФКСР от 10.10.2023г.

- представитель организационного комитета Аристов Н.Н.

- главный тренер сборной команды России по конному спорту Белецкий В.Ю.

- члены Бюро Комина М.М., Вебер Е.Е.

- Главный судья соревнований Гурьянова Г.В.

- Технический делегат соревнований Путилина Е.В.

В связи с вновь выявленными фактами и полученными документами в ходе

обсуждения:

1.1. Выявлены нарушения Правил:

1.1.1. Со стороны спортсменки Анищевой С.Д. - в части процедуры подачи заявки

и покидания турнира без получения согласования Главного судьи соревнования

«За» - 12 чел., «Против» – 0 (нет) чел., «Воздержался» - 1 (один) чел.

1.1.2. Со стороны Главной судейской коллегии – бездействие после отъезда

спортсменки Анищевой С.Д. с турнира без полученного согласования Главного

судьи соревнований

«За» - 9 чел., «Против» – 0 (нет) чел., «Воздержался» - 4 (четыре) чел.

1.2. Рассмотрено заявление Анищевой С.Д. с просьбой снять ее с соревнований

Лично-командный чемпионат России по выездке. В связи с выявленными

нарушениями Правил и рассмотренным заявлением на голосование был поставлен

вопрос:

Направить в Бюро ФКСР ходатайство об удовлетворении заявления спортсменки

Анищевой С.Д. о снятии ее с соревнований Лично-командный чемпионат России

по выездке или о применении спортивной санкции в виде предупреждения за

нарушение спортивных правил.

Итоги голосования:

- Направить в Бюро ФКСР ходатайство об удовлетворении заявления спортсменки

Анищевой С.Д. о снятии ее с соревнований Лично-командный чемпионат России

по выездке

«За» - 8 (восемь) чел.

- Направить в Бюро ФКСР ходатайство о применении спортивной санкции в виде

предупреждения за нарушение спортивных правил.

«За» - 4 (четыре) чел.

Воздержался от голосования – 1 (один) чел.

1.3. Применение спортивных санкций к ГСК соревнований

1.3.1. Применить спортивную санкцию в виде предупреждения за нарушение

спортивных правил к Главному судье соревнований Гурьяновой Г.В.

Направить уведомление Гурьяновой Г.В.

Направить выписку из протокола в Бюро ФКСР.

Ответственный – Серова А.В.

«За» - 12 (двенадцать) чел., «Против» – 0 (нет) чел., «Воздержался» - 1 (один)

чел.

1.3.2. Применить спортивную санкцию в виде предупреждения за нарушение

спортивных правил к техническому делегату соревнований Путилиной Е.В.

Направить уведомление Путилиной Е.В.

Протокол заседания  ВКС ФКСР от 10.10.2023г.

Направить выписку из протокола в Бюро ФКСР.

Ответственный – Серова А.В.

 «За» - 11 (одиннадцать) чел., «Против» – 0 (нет) чел., «Воздержался» - 2 (два)

чел.

1.4. Нарушения норм этики

В связи с публикацией в социальных сетях спортсменкой Анищевой С.Д. постов,

порочащих судейскую репутацию, оргкомитет соревнований и Федерацию конного

спорта России направить в Бюро ФКСР предложение о создании экспертного

совета по этике.

 «За» - единогласно

Вопрос 2. Регламент работы наблюдательного совета судей (НСС) на

соревнованиях по выездке

Докладчики – Елисеева А.А., Варламова Е.Ю.

Решение:

1.1. В связи с получением дополнительных поправок и наличием разногласий к

предложенным поправкам создать рабочую группу в составе: Варламова Е.Ю.,

Елисеева А.А., Барышева Г.Б., Корнилова М.В., Андреева Г.Г. для формирования

окончательной версии. Председатель рабочей группы – Варламова Е.Ю.

1.2. Обсудить Регламент работы наблюдательного совета судей (НСС) на

заседании судей 23-24.10.2023 (КСК «Maxima Stables»). Ответственный –

модератор встречи – Елисеева А.А.

1.3. Рассмотреть предложенный документ на заседании ВКС после 25.10.2023

 «За» - единогласно

Вопрос 3. Регламент формирования Главных судейских коллегий

соревнований, имеющих статус чемпионат и первенство России, Кубок России

и всероссийская Спартакиада среди субъектов РФ (группа дисциплин –

выездка)

Докладчики – Елисеева А.А., Вебер Е.Е., Аристов Н.Н.

Решение:

3.1.В связи с внесением изменений в Регламент формирования Главных судейских

коллегий соревнований, имеющих статус чемпионат и первенство России, Кубок

России и всероссийская Спартакиада среди субъектов РФ (группа дисциплин –

выездка) провести дополнительную проверку кандидатур судей, участвующих в

жеребьевке.

3.2. Провести анализ судейской работы: статистику по судейству езд и участию в

судействе соревнований ЕКП кандидатур судей, участвующих в жеребьевке.

3.3. Для проведения анализа создать рабочую группу.

Ответственный – Елисеева А.А.

3.4. Разместить предварительные списки кандидатур судей для участия в

жеребьевке на официальном сайте ФКСР.

Ответственный – Смолякова Н.А.

 «За» - единогласно

Протокол заседания  ВКС ФКСР от 10.10.2023г.

Вопрос 4. Руководство для судей при несчастных случаях на соревнованиях

Докладчики – Серова А.В., Корнилов М.В., Барышева Г.Б.

Решение:

Направить разработанный документ на проверку юристу ФКСР Зарецкой А. для

проверки.

Ответственный – Серова А.А.

«За» - единогласно

4. Разное

Размещение информации на сайте ФКСР

Решение:

Направить запрос о несвоевременном размещении документов ВКС на сайте ФКСР

и причинах задержек.

Ответственный – Смолякова Н.А.

«За» - единогласно

Председатель                                        ______________ / Серова А.В.

Секретарь           / Домбровская Н.А.